

REMISSVAR

2017-09-29

dnr 5.2.1-2017-844

Naturmiljöenheten
Miljö och energidepartementet
Regeringskansliet
103 33 Stockholm



Sámediggi
Sámedigge
Sámiediggie
Saemiedigkie

Remissvar avseende "Laponia-förvaltningen", dnr M2016/02649/Nm

Sametinget i Sverige är både en statlig myndighet och ett folkvalt samiskt parlament. Sametingets syfte är att förbättra de svenska samernas möjligheter som ursprungsfolk att bevara och utveckla sin kultur. Bevarandet och förvaltandet av natur och kultur ingår i Sametingets målsättning om ett livskraftigt Sápmi. Sametinget har fått möjlighet att lämna synpunkter på utvärderingen av Laponiatjuottjudus.

Sametinget föreslår att regeringen förlänger Laponiatjuottjudus. Dess form av förvaltning ligger i linje med CBD Artikel 8 j samt Artikel 10 c med dess arbetsprogram för skyddade områden, som Sverige själv deltagit i att arbeta fram. Samerna som urfolk ska ha ett fullt och effektivt inflytande genom deltagande på alla nivåer i förvaltning av skyddade områden, som förvaltning av nationalparker inom renskötselområdet. För att förvaltningen ska leva upp till Sveriges åtagande av CBD anser vi att Sametinget bör ingå i styrelsen av förvaltningen, sida vid sida med Naturvårdsverket och länsstyrelsen. I organisationen saknas nu mandat att företräda det samiska folket generellt och det är Sametinget som har mandatet att företräda. Samebyarna med de renskötande samerna brukar markerna och har så gjort i mångtalet generationer tillbaka. De bär upp och har förvärvat árbediehtun i området generation efter generation. Världsarvets värde bärs upp av den samiska kulturens brukande av markerna.

Det hade varit önskvärt med en mer djupgående utvärdering av förvaltningen där man även analyserat regelverket i ljuset av CBD. Utvärderingen bygger på intervjuer där olika aktörer fått komma till tals. Det finns inte så mycket för Sametinget att tycka till om, utan vi kan konstatera att utifrån sina resurser har förvaltningen lyckats bra med sin ansats och att det finns utvecklingspotential i förvaltningen. Man har personal med kompetens för verksamheten men utmaningen kan vara att behålla sin personal. Det blir lättare genom att kansliet ser över sina interna rutiner och naturligtvis genom att få en säkerhet att förvaltningen kommer att fortsätta samt att de har resurser att förbättra sin verksamhet.

I utvärderingen av förvaltningen lyfts både bra och mindre bra fungerande aspekter. Sametinget anser att det är bra med konsensusprincipen och att den bör fortsätta för att samerna som urfolk ska ha ett fullt och effektivt inflytande i förvaltningen. Världsarvets värde bärs upp av att markerna brukats av samerna och landskapet har sin prägel tack vare den samiska kulturmiljön där renen är det viktigaste betesdjuret för att upprätthålla det betespräglade landskapet.

Cujuhus/adress	Telefodna/telefon	Fákxa/telex
Box 90, 981 22 GIRON/KIRUNA		
Besök: Adolf Hedinsvägen 58	0980 - 780 30 (växel)	0980 - 780 31
e-post: kansli@sametinget.se		
Org.nr.: 202100-4573		www.sametinget.se

Förbättringsåtgärder som förvaltningen själva är medvetna om, lyfts i utvärderingen. Sametinget uppfattar av utvärderingen att det dock saknas resurser för att hantera de förbättringar som behövs. Skötseln av området var eftersatt när förvaltningen startade och resurser har lagts på att rusta upp området. Sametinget menar att regeringen bör tillskjuta extra resurser till förvaltningen så att de kan komma ikapp sitt åtagande att göra de bästa möjliga av världsarvet samt rikta fokus åt de intressenter och åtgärder som inte hunnits med. Bl.a. vill förvaltningen ha möjlighet att kunna ta emot forskare och studenter i större omfattning samt förbättra den externa informationen om världsarvet.

Sametinget anser att regelverket för Laponiatjuottjudus samt regelverket för nationalparker bör analyseras utifrån folkrätten.

I detta ärende har Sametingets näringslivschef beslutat. En av samhällsplanerarna har varit föredragande.

Lars-Ove Sjain
Näringslivschef

Laila Öberg Ben Ammar
Samhällsplanerare